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「一年の締めくくり」     校長 境 田  聡 

１年の最後の月を迎えました。古くからの呼び方で師走（しわす）と言います。１年を締めくく

り、新しい年のスタートの準備をする月です。すす払いや大掃除をするのは、締めくくりの意味だ

と思います。そして、来年の抱負を考えることが、新しい年のスタートの準備です。特に３年生は、

お正月どころでないと言われますが、４月から中学校を卒業して新たな生活をスタートさせるため

の目標や実行することを心に強くもつことも勉強と同じくらい大切だと思います。３年生は勉強の

合間に、じっくり４月からの生活を考えておきましょう。それは、入試の面接の時にも役立つはず

です。        

１２月５日（木）から、全学年で面談週間が始まります。個々の学習や学校生活の成果やこれか

らの目標について、担任の先生からお話があります。３年生は、さらに進路について決定していか

なくてはならいことがあります。この機会に質問したいことなどがありましたら、事前に担任の先

生まで連絡をしてください。 

 １１月３０日（土）に光が丘公園で恒例の練馬区中学校駅伝大会がありました。光が丘第一中学

校は、男女１チームずつと個人走にエントリーし、女子チームが４位に入賞しました。体調が万全

でない人もいましたが、全員の力で入賞を果たしました。また、区間賞では、第１区で２位、第２

区で１位に入りました。 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

3 日 

5 日 

9 日 

14 日 

18 日 

19 日 

20 日 

24 日 

25 日 

26 日 

 

8 日 

14 日 

 

（火） 

（木） 

（月） 

（土） 

（水） 

（木） 

（金） 

（火） 

（水） 

（木） 

1 月 

（水） 

（火） 

専門委員会 

個人面談始め、校内作品展（～12日） 

生徒朝礼  

土曜日授業 学校公開 

職員会議 

スキー移動教室保護者会 15:00 

避難訓練 

美化活動 ⑤⑥カット 

全校集会 ①カット 

冬季休業日始め（1月７日まで） 

 

全校朝礼（授業開始） 

2 年スキー移動教室（軽井沢）17日まで 

練馬区立光が丘第一中学校 

平成 25 年 12 月 2 日発行 

光一中生の活躍 

☆練馬区みどりの俳句大賞 

 佳作 ３年 女子 

「いちょうの木 

雲一つない空せおう」 

１２月・１月の予定 

お知らせ 

・１２月の学校公開は 

１４日（土）です。 

・学校評価アンケートのご協

力よろしくお願いします。 
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１１月の行事から 

２年 校外学習  鎌倉  １１月２２日             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年 校外学習  都内めぐり１１月２９日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

持久走記録会 １１月２５日、２６日   中Ｐ連 練馬区中学校駅伝大会 

 

 

校外学習スローガン 

「自分たちでたてた計画で 

行動しよう！in 鎌倉」 

 秋晴れの中、紅葉真っ盛りの鎌倉へ。 

当日の朝は、事故のためＪＲの遅延など

のハプニングもありましたが、計画に従っ

て行動ができました。円覚寺、建長寺、鶴

岡八幡宮、高徳院大仏から 2 カ所をチャッ

クポイントに選び、各班の行動計画がきま

ります。この経験を来年当初のスキー教室

の取組に生かしたいと思います。 

校外学習スローガン 

「楽しんで学ぶ しかし安全第一 

ルールを守ろうＺ（ゼット）」 

都営線を利用して、上野、浅草、両国方

面を各班でコースを考えての行動です。こ

の日は、天気にも恵まれ、青空の下楽しん

で学ぶことができました。 

お土産も買うことができました。はじめ

ての班行動です。よい点、反省点などたく

さんの学びがありました。 

保健体育の授業で取り組んできた長距離走。みんな元

気に走りました。各学年上位１０位まで表彰します。 

女子は第 4 位に入賞しました。区間賞、タ

イムは次号に掲載します。 


